
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore VII - Tutela Ambiente 

 

N. TA/19/TA N. 414 Registro Generale 

 

 

Data  13 febbraio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE A FAVORE DEL 

MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA PER 

CONTRIBUTO PRIMO ANNO E DIRITTI DI SEGRETERIA PIATTAFROMA 

RENTRI. 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE SETTORE TUTELA AMBIENTE 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con D.C.C. n. 
30 del 30/05/2017, che prevede l'adozione da parte dei Responsabili apicali, 

nominati titolari di posizione organizzativa con atto di conferimento 

sindacale, degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO l’Atto Sindacale n. 21 del 18/12/2025 con cui è stata disposta la 
nomina dell’Ing. Fabio Tognetti a Responsabile del Settore Tutela Ambiente e 

incaricato di Elevata Qualificazione dal 01.01.2026 al 31.12.2026; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione 2026/2028, nota di aggiornamento e 

suoi allegati; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2026/2028;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028; 

PREMESSO CHE: 

- Il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha istituito la 

piattafroma RENTRI (Registro Elettronico Nazionale per la Tracciabilità 
dei Rifiuti), quale strumento per garantire la tracciabilità dei rifiuti, 

prevendendo la digitalizzazione dei documenti relativi alla 

movimentazione e al trasporto dei rifiuti; 

- L’art. 188-bis del TUA modificato dal D. Lgs. 213/2022, e 

successivamente coordinato con la Legge di Bilancio 2026, introduce il 
Sistema di Tracciabilità dei rifiuti definendo i Soggetti Obbligati, tra cui 

rientrano, tra gli altri, Enti e Imprese produttori di rifiuti pericolosi; 

- L’art. 7, comma 8, del D.M. 4 aprile 2023, n. 59 stabilisce che, a 

decorrere dal 13/02/2026, il formulario di identificazione del rifiuto è 

emesso e gestito in modalità digitale tramite la piattaforma RENTRI;  

VERIFICATO che il Comune di Vado Ligure ha concesso in comodato 
gratuito, a soggetti terzi appartenenti al Terzo Settore, n. 2 locali di 

proprietà per lo svolgimento di attività di rilievo socio-assistenziale, tra le 
quali rientrano attività infermieristiche ambulatoriali che danno origine alla 

produzione di “rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti applicando 
precauzioni particolari per evitare infezioni”, classificati con codice EER 

18.01.03*; 

DATO ATTO che, per le ragioni sopra esposte, il Comune di Vado Ligure 
deve corrispondere al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica la 

somma complessiva di € 110,00 a titolo di pagamento del contributo primo 

anno e dei diritti di segreteria; 



RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di 

spesa di importo pari a € 110,00 a favore del Ministero dell’ambiente e della 

sicurezza energetica e alla contestuale liquidazione di pari importo; 

DATO ATTO di dover procedere al pagamento di quanto dovuto secondo le 
modalità indicate dallo stesso Ministero (avviso pagamento n. 3970 0000 

0074 0779 11 _ avviso pagamento n. 3970 0000 0074 0778 10, 

allegati); 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i – T.U. delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali ed in particolare gli articoli 183 e 184; 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi;  

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del 

presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento per 
l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore Tutela 

Ambiente, Ing. Fabio Tognetti; 

DETERMINA 

1. di impegnare e contestualmente liquidare, per le ragioni espresse in 

parte motiva, a favore del Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

energetica la somma di € 110,00 così suddivisa: 

- € 100,00 per contributo annuale primo anno; 

- € 10,00 per i diritti di segreteria; 

2. di imputare tale somma, pari a € 110,00, al Capitolo di spesa 4272/25 
“Spese diverse per il servizio tutela Ambiente _ prestazione di servizi _ 

(FIN onere discarica Bossarino Cap. Entrata 2485/10)” (Missione 09 – 
Programma 02 - Titolo 1 – Macro 103 – Piano Finanziario V U 

1.03.02.99.999 Altri Servizi diversi n.a.c.) del Bilancio 2026-2028, 
annualità 2026, esecutivo ai sensi di legge, che presenta sufficiente 

disponibilità; 

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009 e del comma 8 

dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamento di bilancio e con le 

regole della finanza pubblica; 

4. considerato che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, 
l’impegno di spesa di cui al presente atto è compatibile con il 

programma dei pagamenti; 

5. di inviare copia della presente Determinazione al responsabile del 

Servizio finanziario per ulteriori adempimenti. 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 



4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli 

interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013). 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore VII - Tutela Ambiente 

 

Data  13 febbraio 2026                           (  Tognetti Fabio ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


